



Angelo Cesar Ajala Ximenes

Endereço para acessar este CV: <http://lattes.cnpq.br/5799203858102465>

ID Lattes: **5799203858102465**

Última atualização do currículo em 23/03/2021

Possui graduação em Agronomia pela Universidade Federal de Mato Grosso do Sul (1987) e mestrado em Agronomia pela Universidade Federal de Mato Grosso do Sul (2002). Atualmente é socio proprietário - Consultoria E Planejamento Agropecuário Ltda. Tem experiência na área de Agronomia, com ênfase em Manejo e Tratos Culturais, atuando principalmente nos seguintes temas: cerrado, milho safrinha, manejo de solo e plantio direto. Atuou como Coordenador da Camara Especializada de Agronomia do CREA - MS (2006, 2007 e 2010) Atuou como Conselheiro titular no CREA - MS de 1998 a 2010. **(Texto informado pelo autor)**

Identificação

Nome

Angelo Cesar Ajala Ximenes 

Nome em citações bibliográficas

XIMENES, A. C. A.;XIMENES, A.C.A.

Lattes iD

 <http://lattes.cnpq.br/5799203858102465>

Endereço

Endereço Profissional



Formação acadêmica/titulação

2000 - 2002

Mestrado em Agronomia.

Universidade Federal de Mato Grosso do Sul, UFMS, Brasil.

Título: Avaliação da incidência de geadas em componentes de produtividade do milho, Ano de Obtenção: 2002.

Orientador:  Luiz Carlos Ferreira de Souza.

Palavras-chave: Produção Vegetal.

Grande área: Ciências Agrárias

Setores de atividade: Produção Vegetal.

2013 - 2015

Especialização em Manejo de Solo. (Carga Horária: 400h).

USP - Escola Superior de Agricultura Luiz de Queiroz, ESALQ, Brasil.

Título: Importância da rotação da cultura na sustentabilidade do sistema de plantio direto.

Orientador: Luis Reynaldo Ferracciu Alleoni.

1990 - 1992

Especialização em Administração Rural. (Carga Horária: 550h).

ESCOLA SUPERIOR DE AGRIC. DE LAVRAS/MG, ESAL_FORN, Brasil.

Título: Plano de Negócios em área de 500 hectares de soja em Dourados - MS.

Orientador: Jose Geraldo de Andrade.

1984 - 1987

Graduação em Agronomia.

UFMS - Universidade Federal de Mato Grosso do Sul - Dourados - MS, UFMS/MS, Brasil.

Formação Complementar

2010 - 2012

MBA em Gestão Empresarial em Cooperativas. (Carga Horária: 444h).

Fundação Getúlio Vargas, FGV, Brasil.

Título: Plano de Negócio Sustentavel para Empresa de Consultoria.

Orientador: Jose Horta Valadares.

2008 - 2008

Comprovação de perdas para o Seguro Agrícola e Proagro. (Carga horária: 110h).

Associação Brasileira de Educação Agrícola Superior, ABEAS, Brasil.

2007 - 2007	Gestão da Matéria Orgânica e Manejo da Fertilidade do Solo. (Carga horária: 16h). Associação dos Engenheiros Agrônomos de Dourados, AEAGRAN - MS, Brasil.
2005 - 2005	Curso de Fruticultura. (Carga horária: 20h). Universidade Federal de Mato Grosso do Sul, UFMS, Brasil.
2002 - 2002	Curso de pastagens e Manejo Sanitário e Reprodutivo em Bovinos de Corte. (Carga horária: 38h). Empresa Brasileira de Pesquisa Agropecuária (MS), EMBRAPA/MS, Brasil.
2002 - 2002	Curso Básico do Repasto. (Carga horária: 76h). Secretaria de Estado da Produção - MS, SEPROD, Brasil.
2002 - 2002	Avaliação de Propriedades Rurais. (Carga horária: 16h). Conselho Regional de Engenharia, Arquitetura e Agronomia - MS, CREA/MS, Brasil.
1999 - 1999	Curso Básico de Avaliações e Perícias de Engenharia. (Carga horária: 16h). Conselho Regional de Engenharia, Arquitetura e Agronomia - MS, CREA/MS, Brasil.
1998 - 1998	Integração Agropecuária no Sistema Plantio Direto. (Carga horária: 24h). Empresa Brasileira de Pesquisa Agropecuária (MS), EMBRAPA/MS, Brasil.
1995 - 1995	Extensão universitária em Atualização em Fertilidade do Solo. (Carga horária: 56h). UFMS - Universidade Federal de Mato Grosso do Sul - Dourados - MS, UFMS/MS, Brasil.
1988 - 1988	Curso Intensivo de Crédito Rural e PROAGRO. (Carga horária: 16h). ABEPA - Associação Brasileira de Planejamento Agropecuário, ABEPA, Brasil.
1987 - 1987	Extensão universitária em Micronutrientes na Agricultura. (Carga horária: 15h). UFMS - Universidade Federal de Mato Grosso do Sul - Dourados - MS, UFMS/MS, Brasil.
1985 - 1985	Extensão universitária em Atualização em Agricultura. (Carga horária: 60h). UFMS - Universidade Federal de Mato Grosso do Sul - Dourados - MS, UFMS/MS, Brasil.

Atuação Profissional

Consultoria E Planejamento Agropecuário Ltda, COPERPLAN, Brasil.

Vínculo institucional

1992 - Atual

Vínculo: Sócio Proprietário, Enquadramento Funcional: Socio proprietario, Carga horária: 40, Regime: Dedicção exclusiva.

Outras informações

Sócio proprietário e responsável técnico da COPERPLAN - Consultoria e Planejamento Agropecuário Ltda. Atua nas áreas de projetos agropecuários e agroindustriais, avaliações e perícias, consultoria e monitoramento de lavouras de soja, milho e trigo, licenciamento ambiental, projetos empresariais, agricultura de precisão.

Atividades

11/1992 - Atual

Direção e administração, Consultoria E Planejamento Agropecuário Ltda.
Cargo ou função
Diretor de Unidade.

Cooperativa Agrícola Sul Matogrossense - MS, COOPASUL, Brasil.

Vínculo institucional

1984 - 1985

Outras informações

Vínculo: Estagiário, Enquadramento Funcional: Estagiário, Carga horária: 240 Estágio sobre manejo de pragas na cultura do algodoeiro - COOPASUL - Cooperativa Agrícola Sul Matogrossense na cidade de Angelica - MS no período de 05/12/1984 a 25/02/1985.

Universidade Federal de Mato Grosso do Sul, UFMS, Brasil.

Vínculo institucional

1992 - 1992

Outras informações

Vínculo: Servidor Público, Enquadramento Funcional: Professor Substituto, Carga horária: 8 Professor substituto ministrando a disciplina Extensão Rural no curso de Agronomia - UFMS - Dourados no período de 15/08/92 a 05/10/92 e de 05/10/92 a 21/12/92

Vínculo institucional

1985 - 1985

Outras informações

Vínculo: Bolsista, Enquadramento Funcional: Monitor de disciplina, Carga horária: 198 Monitor da disciplina Ecologia Agrícola - UFMS - Departamento de Ciências Agrárias com carga horária de 198 horas no primeiro semestre de 1985.

Cooperativa Regional Triticola Serrana Ltda, COTRIJUI, Brasil.

Vínculo institucional

1989 - 1989

Vínculo: Celetista, Enquadramento Funcional: Engº Agrônomo Responsável Técnico de Sementes, Carga horária: 40

Vínculo institucional

1988 - 1988

Vínculo: Celetista, Enquadramento Funcional: Engenheiro Agrônomo de Campo, Carga horária: 40

Vínculo institucional

1987 - 1987

Vínculo: Estagiário, Enquadramento Funcional: Estagiário, Carga horária: 288

Outras informações

Estagiário na Cooperativa Regional Triticola Serrana Ltda com o tema Cooperativismo e Diversificação Agropecuária no segundo semestre de 1987 carga horaria de 288 horas

Conselho Regional de Engenharia, Arquitetura e Agronomia (MS), CREA/MS, Brasil.

Vínculo institucional

2008 - 2010

Vínculo: Conselheiro, Enquadramento Funcional: Conselheiro, Carga horária: 10
Conselheiro titular no CREA MS no período de 12/02/2008 a 31/12/2010

Outras informações

Vínculo institucional

2005 - 2007

Vínculo: Conselheiro, Enquadramento Funcional: Conselheiro, Carga horária: 10
Conselheiro titular no CREA MS no período de 04/02/2005 a 31/12/2007.

Outras informações

Vínculo institucional

2000 - 2003

Vínculo: Conselheiro, Enquadramento Funcional: Conselheiro, Carga horária: 10
Conselheiro titular no CREA MS no período de 02/2000 a 31/12/2003

Outras informações

Vínculo institucional

1998 - 2000

Vínculo: Conselheiro, Enquadramento Funcional: Conselheiro, Carga horária: 10
Conselheiro titular no CREA MS no período de 17/02/1998 a 31/12/2000.

Outras informações

Vínculo institucional

1991 - 1993

Vínculo: Prestador de serviço, Enquadramento Funcional: Inspetor
Inspetor do CREA - MS na sub sede de Dourados - MS de 14/03/91 a 31/12/1993

Outras informações

Escola Imaculada Conceição - MS, EIC/MS, Brasil.

Vínculo institucional

1996 - 1999

Vínculo: Celetista, Enquadramento Funcional: Professor, Carga horária: 8

Outras informações

Professor de Biologia na Escola Franciscana Imaculada Conceição ministrando aulas de Biologia para o 1º e 2º colegial no periodo de 02/96 a 03/99.

Centro Universitário da Grande Dourados, UNIGRAN, Brasil.

Vínculo institucional

1990 - 2005

Vínculo: Celetista, Enquadramento Funcional: Professor, Carga horária: 8

Outras informações

Professor no curso de Administração Rural na disciplina Estagio Supervisionado no periodo de 02/1990 a 20/12/2005

Vínculo institucional

1998 - 2000

Vínculo: Celetista, Enquadramento Funcional: Coordenador, Carga horária: 24

Outras informações

Coordenador de Curso - Administração Rural no período de abril de 1998 a janeiro de 2000.

Cooperativa Agrícola e Industrial Ltda, COAGRI/MS, Brasil.

Vínculo institucional

1990 - 1991

Vínculo: Celetista, Enquadramento Funcional: Engº Agronomo Coordenador Técnico, Carga horária: 40

CAED Comercio de Grãos Ltda, CAED, Brasil.

Vínculo institucional

2017 - Atual

Vínculo: Celetista, Enquadramento Funcional: Engenheiro Agronomo - Responsável Técnico

Áreas de atuação

1. Grande área: Ciências Agrárias / Área: Agronomia / Subárea: Fitotecnia/Especialidade: Manejo e Tratos Culturais.

Idiomas

Inglês

Compreende Razoavelmente, Fala Pouco, Lê Razoavelmente, Escreve Pouco.

Espanhol

Compreende Razoavelmente, Fala Pouco, Lê Razoavelmente, Escreve Pouco.

Prêmios e títulos

1998

Troféu Dourados Destaque 1998, Gazeta Popular.

Produções

Artigos completos publicados em periódicos

Ordenar por

Ordem Cronológica



1. **XIMENES, A.C.A.**; ROBAINA, A.D. ; GONÇALVES, M.C. . Avaliação da Incidência de Geadas em Componentes de Produtividade do Milho. REVISTA BRASILEIRA DE MILHO E SORGO (ONLINE), v. 3, p. 214-227, 2004.

Textos em jornais de notícias/revistas

1. **CECCON, G.** ; **XIMENES, A.C.A.** . Sistemas de produção de milho safrinha em Mato Grosso do Sul. Infobios, www.infobios.com, 11 out. 2006.

Trabalhos completos publicados em anais de congressos

1. **CECCON, G.** ; **XIMENES, A. C. A.** . Sistemas de produção de milho safrinha em Mato Grosso do Sul. In: Seminário Nacional Milho Safrinha, 2007, Dourados - MS. Seminario Nacional de Milho Safrinha. Dourados - MS: Embrapa Agropecuária Oeste, 2007. v. 1. p. 86-92.

Apresentações de Trabalho

1. **XIMENES, A.C.A.**. Painel: Assistência Técnica e Extensão Rural - Responsabilidade Técnica no Exercício Profissional. 2015. (Apresentação de Trabalho/Outra).
2. **XIMENES, A. C. A.**. Palestra: Tendências e manejos de lavouras para o alto rendimento. 2013. (Apresentação de Trabalho/Outra).
3. **XIMENES, A. C. A.**. Agronegócio. 2005. (Apresentação de Trabalho/Conferência ou palestra).
4. **XIMENES, A.C.A.**. Agribusiness x Administração Rural. 1999. (Apresentação de Trabalho/Conferência ou palestra).

Eventos

Participação em eventos, congressos, exposições e feiras

1. II Encontro Nacional de Agronomia. Assistência Técnica e Extensão Rural - Responsabilidade Técnica no Exercício Profissional. 2015. (Encontro).
2. VI Semana Agronômica da Faculdade Anhanguera de Dourados. Palestra: Tendências e Manejos de lavouras para o alto rendimento. 2013. (Outra).
3. 5º Congresso Estadual de Profissionais - MS. 2007. (Congresso).
4. 63ª Semana Oficial da Engenharia, da Arquitetura e da Agronomia. 2006. (Encontro).
5. IV Congresso Brasileiro de Soja. 2006. (Congresso).
6. I Encontro Regional de Fruticultura. 2005. (Encontro).
7. XXIII Congresso Brasileiro de Agronomia. 2003. (Congresso).
8. V Congresso Nacional de Agrotóxicos e Receituário Agrônomo. 2000. (Congresso).
9. III Congresso Brasileiro de Administração Rural. 1999. (Congresso).
10. Ciclo de Palestras da 34ª EXPOAGRO. Presidente de Mesa - Palestra Administração estratégica de empresas rurais. 1998. (Exposição).
11. I Simposio sobre Herbicidas e Plantas Daninhas. 1997. (Simpósio).
12. III Semana de Atualização em Produção de Sementes. 1989. (Outra).

Organização de eventos, congressos, exposições e feiras

1. **XIMENES, A. C. A.**. 9º Seminario Nacional Milho Safrinha Rumo à Estabilidade. 2007. (Outro).
2. **XIMENES, A.C.A.**. 5º Encontro Regional de Plantio Direto no Cerrado. 2001. (Outro).
3. **XIMENES, A.C.A.**. IV Simposio Estadual sobre a Cultura do Milho e Sorgo. 1999. (Outro).

Orientações

Orientações de outra natureza

1. Helio Lopes da Silva. Estagio Supervisionado do Curso de Agronomia. 1990. Orientação de outra natureza. (Agronomia) - UFMS - Universidade Federal de Mato Grosso do Sul - Dourados - MS. Orientador: Angelo Cesar Ajala Ximenes.

Educação e Popularização de C & T

Apresentações de Trabalho

1. **XIMENES, A. C. A.** Agronegócio. 2005. (Apresentação de Trabalho/Conferência ou palestra).
2. **XIMENES, A.C.A.** Painel: Assistência Técnica e Extensão Rural - Responsabilidade Técnica no Exercício Profissional. 2015. (Apresentação de Trabalho/Outra).

Página gerada pelo Sistema Currículo Lattes em 12/09/2023 às 11:48:18

[Imprimir currículo](#)